His saepe dictis cum epistolam tuam iterum atque iterum sacrilegam, letali veneno corruptam, atque ignorantiae caligine tenebrosam relegissem, reperi ibidem, quod nos dominum Dei filium ex virgine natum negaremus nequaquam esse essentialiter Deum, de quo ipse Dei filius: "Ego et pater unum sumus". [...] Ego quidem non Deum Dei filium ante saecula ex patre genitum, per quem facta sunt visibilia et invisibilia, spiritalia atque corporea, quem credo adoptione non esse, sed genere, neque gratia, sed natura, Deum esse negavi, sed iuxta beati Isidori sententiam, qui dicit, quia sunt nonnulli qui de filio Dei prava sentiunt et quod de illo secundum humanitatem dictum est, transferunt ad diuinitatem; et quod de diuinitate mutant ad humanitatem.

(6.2) Da dove proviene questa citazione? La questione ha creato qualche imbarazzo agli studiosi, dal momento che nessuna delle opere di Isidoro conserva con esattezza le parole riportate da Elipando³². Mentre Verdejo Sánchez propone un confronto con un brano delle *Sententiae* che – nella sua generalità – sembra aver poco a che vedere con il nostro contesto³³, Gil rimanda ad un passaggio del VII libro delle *Etymologiae*³⁴ che, effettivamente, presenta interessanti analogie con la citazione di Elipando, soprattutto per quanto riguarda la sua parte conclusiva. Per la prima parte (*sunt nonnulli qui de filio Dei prava sentiunt*), il riferimento più vicino sembrerebbe invece ricorrere nella prefazione di *DH* (*Haeretici tamen illi uocantur qui de Deo uel de creatura, siue de Christo uel Ecclesia, prava sentiunt*).

²⁹ Cfr. J.C. Martín in Codoñer – Martín – Andrés 2005, p. 417.

³⁰ Sulla figura di Elipando di Toledo, cfr. D. Paniagua in Codoñer – Andrés Sanz – Iranzo Abellán – Martín – Paniagua 2010, p. 252-257.

³¹ Il testo dell'epistola è stato pubblicato da Dümmler 1895, p. 300-307; Gil 1973, p. 96-109; Verdejo Sánchez 1977.

³² Conseguentemente Dümmler 1895, in apparato, ha lasciato il problema in sospenso: "*hunc locum non inueni*".

³³ *Isid. sent.* 3.12.4: *Scripturas heretici sano sensu non sapiunt, sed eas ad errorem pravae intelligentiae ducunt; neque semetipsos earum sensibus subdunt, sed eas peruerse ad errorem proprium pertrahunt.*

³⁴ *Isid. orig.* 7.2.45-49: *Qui dum sit Dei Patris coaeternus ante saecula Filius, postquam uenit plenitudo temporis, propter salutem nostram formam serui accepit, et factus et Filius Dei hominis filius. Unde et quaedam de illo in Scripturis secundum formam Dei, quaedam secundum formam serui dicuntur. Quorum, exempli gratia, duo quaedam commemorantur, ut singula ad singula referantur. Secundum formam enim Dei de se ipso dixit: "Ego et Pater unum sumus": secundum formam serui: "Quoniam Pater maior me est". Homines autem minus intellegentes quid pro quid dicatur, ea quae propter formam serui dicta sunt volunt transferre ad formam Dei; et rursus ea quae dicta sunt ut ad se inuicem personae referantur, uolunt nomina esse naturae atque substantiae, et faciunt errorem in fide. Sic autem Dei filio coniuncta est humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Solus igitur homo pertulit crucem, sed propter unitatem personae et Deus dicitur pertulisse. Hinc est quod scribitur: "Si enim cognouissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent". Filium ergo Dei crucifixum fatemur, non ex uirtute diuinitatis, sed ex infirmitate humanitatis: non ex suae naturae permansione, sed ex nostra susceptione.*